
1 / 2 

  

  
                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                  17.03.2022  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 2354/71595  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: SEDQ Healthy Crops S.L. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια της υπεύθυνου επικοινωνίας 

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη  της εταιρείας: 

Τηλέφωνο: 210 9287247  MedPest Consultancy Office 

e-mail: gtsolomiti@minagric.gr  25
ης

 Μαρτίου 29,  

   Τ.Θ. 763,Τ.Κ.: 19009, Πικέρμι 

  e-mail: kmarkakis@medpest.gr   

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της με αριθ. 9096 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντομοελκυστικό) CYDIATEC ((E,E)-8,10-dodecadien-1-ol 400mg/διαχυτήρα + dodecan-1-ol 
200mg/διαχυτήρα) ως προς την αναγραφή του αριθμού των διαχυτήρων ανά στρέμμα στο φάσμα 
δράσης.» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και 

την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τo άρθρο 44 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες 

αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής 

και ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

5. Την από τον Απρίλιο του 2020 έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή 

Γαλλίας για το προϊόν CYDIATEC ( με κωδικό CS0010). 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 859/27219/01.02.2022 άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοελκυστικό) CYDIATEC ((E,E)-8,10-dodecadien-1-ol 400mg/διαχυτήρα + dodecan-1-ol 

200mg/διαχυτήρα) με ΑΑΔΑ 9096. 

7. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

8. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

9. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 

 

 

ΑΔΑ: 6ΕΧΖ4653ΠΓ-ΙΚΥ



2 / 2 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 9096 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοελκυστικό) CYDIATEC ((E,E)-8,10-dodecadien-1-ol 400mg/διαχυτήρα + dodecan-1-ol 

200mg/διαχυτήρα) που χορηγήθηκε με την με αριθ. 859/27219/01.02.2022 απόφασή μας, ως προς την 

αναγραφή του αριθμού των διαχυτήρων ανά στρέμμα στο φάσμα δράσης. 

 

Συγκεκριμένα το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής:  

 

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Αριθμός 

διαχυτήρων/ 

στρέμμα 

Τρόπος και χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών / 

Καλλιεργητική 

περίοδο 

Μηλοειδή 

Μήλα 

(MABSD) 

Αχλάδια 

(PYUCO)   

Κυδώνια 

(CYDOB) 

Μούσμουλα 

(MSPGE) 

Ιαπωνικά 

μούσμουλα 

(EIOJA) 

 

Καρπόκαψα 

(Cydia pomonella) 

(CARPPO) 

30-40 Εφαρμόζεται από την έναρξη της 

άνθισης μέχρι οι καρποί να έχουν 

το μισό του τελικού τους 

μεγέθους. 

(BBCH 61 -75) 

 

Η τοποθέτηση των διαχυτήρων 

θα πρέπει να γίνει πριν την 

έναρξη της πρώτης πτήσης των 

εντόμων σε ψηλά κλαδιά, στο 

ανώτερο 1/3 της κόμης του 

δέντρου.  

1 

 

Παρατηρήσεις: 

1. Συστήνεται η χρήση φερομονικών παγίδων (monitoring) προκειμένου να ελέγχεται ότι τα αρσενικά είναι σε 

σύγχυση. Αν οι συλλήψεις είναι λίγες ή μηδενικές, το CYDIATEC® λειτουργεί σωστά με αποτέλεσμα τα 

αρσενικά να μην συλλαμβάνονται στην παγίδα. 

2. Προτείνεται ο έλεγχος της παρουσίας της καρπόκαψας με την χρήση φερομονικών παγίδων (monitoring) 

τοποθετημένες εκτός της περιοχής δράσης του CYDIATEC®.  

3. Συστήνεται η εκτίμηση της παρουσίας του εχθρού (ωά, προνύμφες) σε τακτά χρονικά διαστήματα με 

δειγματοληψίες στην καλλιέργεια. Συμπληρωματικές επεμβάσεις να γίνονται λαμβάνοντας υπόψιν την 

παρουσία ωών ή προνυμφών στην καλλιέργεια και τον αριθμό των συλλήψεων στις παγίδες 

παρακολούθησης. 

4. Οι διαχυτήρες θα πρέπει να κατανεμηθούν ομοιόμορφα στο αγροτεμάχιο. Να ενισχύεται η περίμετρος των 

αγροτεμαχίων με 5-10% επιπλέον διαχυτήρες.  

5. H τυπική διάρκεια εξάτμισης φερομόνης από τον κάθε διαχυτήρα είναι 180 μέρες. 

 
 

II. Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αριθ. πρωτ. 859/27219/01.02.2022 απόφασή μας. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

ΑΔΑ: 6ΕΧΖ4653ΠΓ-ΙΚΥ


		2022-03-17T17:05:26+0200
	Athens




